*Victoria
hierogly-
phicum*

ta latè volans, perq; immensos terrarum tractus expatiata, offensiones & impedimenta omnia agilitate sua declinat. Huius Accipitrinæ velocitatis testificanda, si ea quæ allata sunt, non sufficiunt, telle plorimos adhibere licet. In primis Homerum, qui ita canit:

Iliad N.

*Aὐτὸς δ' ἄστειν τερπός ἀπέτασε,
Ος ποτὲ αὖτε γίγνεται πέπτει περιμένεις αἴρθεις
Ορμήσει πεδίοις διέκεν δρόσον ἀλλο.
Ιψε autem ut Accipiter pernix concitatatur ad volandum,
Σει τε πραρupta pectus πρεlonga levatus.
In propria per campum inseguere auem aliis generis.*

Item alibi, vbi Apollinem ei comparat: quid enim Sole velocius? verba eius sunt:

Iliad O.

*Αἴωλος
Βῆ θύεται Ιδαῖον δέων, ιπνεύεταιος
Ωκτή, φασσούρω, οἵ τε οἰνος πετείνων. id est.
— apollo*

*Descendit verò ab Idaeis montibus, Accipitri similis
Celeri, Columbarum occisor, quisq; celerrimus volucrum.*

Quintus etiam Calaber Teucri Telamonij & Alacis, cursu certantium celeritatem indicate volens, è carceribus rapido cursu, instar Accipitrum cefalos, affimat. Sic Oppianus de velociitate equi Iberi:

Venat.

*Hunc Aquila ethereas pennis perniciibus avras
Sulcans aquarit sola, aut velocibus alis
Accipiter, delphinūq; per aquora summa e currens.*

Præter summam, qua reliquias aues superat, perniciatem, alteram insuper peculiarem, & qua cum sola ei Noctua communis est, dote habet, qua, vt testis est Aelianus, *fese in aere resupinata alas verò, caudamq; inferius seu deorsum expandit, quibus vice soli vivitur, sc̄q; sustinet*. Quæ dos quidem eximiam alitis viuacitatem ac agilitatem manifestè demonstrat, ipsiq; admodum utilis est; tum præsertim, quando cum fortiore ei dimicandum est, vt in cap. de pugna latius explicabimus. Quod verò his, quæ suprà diximus, quispiam opponere queat, quosdam Accipitres humipetas Aristotelii dictos, quod propter terram volentem, nō ita intelligendum est, quod hi in altissimum æthera subuchi, cùm libuerit, nequeant, sed quod tum solummodò prope terram volitant, cùm prædæ inhiant, eo fine, ne ab aliis, quibus infidantur, videri possint. Quintetum volandi morem nonnunquam mutant, nec semper pari vtuntur, velocitate. Etenim cùm rapere quid appetunt, velocissime volant, ac maximo feruntur motus impetu, post verò tardius paulo.

Accipiter
quæ in aëre
se resupinat.

9. Histor. c.
36. 1
Accipitres
quæ dicātur
humipetae.

V O X.

ACCIPITRVM vox acuta, vt plurimum & clamorosa est: Quam quidem Græci, vt apud Pollucem legere est, verbo *Pūçēn* per Onomatopæiam, vt volunt, conficto, expiunt. Latini verò pipare Accipitres dicunt.

pipare.

Neque tamen eandem omnino semper vocem edere eos existimandum est. Nam vt & alia animantia, pro affectuum ac perturbationum ratione, vocem variant: & aliam, cùm esuriant, aliam, cùm pugnant aut irascuntur, aliam, cùm Venerem appetunt, edunt. Vnde rete Lucre-
tius, huius rei probè gnatus, ita canit:

*Accipitres atque Offragæ Mergiæ marinæ
Fluitibus in saltis victrum vitamq; petentes
Longè alias alio tacunt in tempore voces.*

Quin etiam pro specierum discrimine vox diuersa nonnihil est, vt de singulis suo loco docebitur.

MORES. INGENIVM.

ACCIPITER avis est animosa, & pariter iracunda, eiusdem ferè consuetudinis & rapacitatis cum Aquila: ingenij præcipitis ac indignabundi, confortis impatiens. Vnde, vt inquit Albertus, *solitaria semper volat, præterquam tempore coitus*. Isidorus ex proposito laudes eius & ingenium pulchre declarat, aemq; esse animo planè regio præditam his *L. 12. Oris* verbis afferit: *Accipiter animo plus armata, quam ungulis, virtutem maiorem in minore corpore gen. cap. 7.* gesuans ita ut animi fortitudine in eo competetur, quod corporis magnitudini deest. Hoc ferè rocam parvus hominibus contingit. Etenim, vt inquit ille,

Maior in ex quo regnabit corpore virtus.

Quamvis enim pectus ei angustum & modicè carnis sit, in illo vno tamen neglectis rostro & vnguis cōsidit. Cunctas profectò aues fortitudine & audacia vincit. Omnes impugnat, et si corpore maiores. Quinetiam *in sua magnitudinis Accipiter & integra etatis, cum Vulpibus*, inquit Aelianus, *pugnaciter certat, & se numerò contra Aquilas & Vultures*. Est & hoc fortitudinis signū, quod in sublimi & aperto aere præstā inuadere non vereatur. Adeo verò generofa avis *Generofitas* est, vt qui sunt in hoc genere nobiliores, prædam nō tam propter escam, quam auditate gloriæ aggrediantur, & ipsa quodammodo crudelitate, tanquam bellicosi & pugnæ appetentes delestant videantur. Ad fortiter verò agendum non parum naturali eo, quo plutimum valent, impetu, incitantur, insitos; iracundia ardore stimulantur. Etenim, vt Seneca inquit: *Animalia generosissima habentur, quibus multū inest ira. Verū errat, qui ea in exemplū hominis adducit, quibus proratione inest impetus: homini pro tempesta ratio est*. Sed nec illis quidē omnibus prodest. *Iracundia Leones adiuuat, prætor C. russ, Accipitri impetus, Columba fuga, &c.* Cū verò feroce adeo sint Accipitres, mirū profectò est, quod nō solum in rapacium, sed in toto quidem auium generē circutarū faciliores ac dociliores sūr, hominūq; auxi promptius obtemperēt, atque ad venationis obsequium paratores sese præbeant. Cuius rei hac nostra tempestate quotidiana experientia ac frequens corum *vfls admirationem omnem suscitit*. Neq; nunc solum, sed olim etiam, antequam hic mos per Accipitrum operam inuolueret, naturæ quodam instinctu hominum gauis osse confortior, eorumq; quodammodo affectuose confuetudinem legimus. Ex Ari-

*9. His. 36.
lib. 10. c. 8.*

goste enim & Plinio satis cōstat, *in Thracia parte super a Amphipolim homines atque Accipitres societate quadam aucupatos fuisse*. Et Aelianus Accipitrum genus agnoscit, quod esca illecebri, vt ipse ait, *capitur, iſdemq; mansuſ factum postea nunquam abſcedit ab eo, quem expertur in ſe benignum*. Item alibi testatur, *ex avibus rapaciibus longe hominū studioſiſimos mansuetiſimosq;* *Accipitres haberi*. Quare id quidē non tantum iræcē illecebri, quam in socialem alitis cū hominibus naturam, ingenioq; tractabile mihi referendum videtur. Multas enim alias etiam rapaces aues, nulla cura aut disciplina, nullo deniq; escæ lenocinio ad eam, ad quam hi perueniūt, manuſtudine m. perdere vñquam licet. De manusuetudine Accipitris hæc Plinius: *In Insula L. 10. c. 8.* Africa Cerne in Oceano *accipitres vallis Massilia humi fertiſcant: nec alibi naſcuntur, illis aſſuſ gentibus*. Strabo Accipitri Aegyptum mitem esse, præter alios, qui alibi sunt, tradit. Hoc etiam clementis mitis, ingenij in tam feroce aut non exiguum argumentum est; quod quidam de ea scribunt nempe, quod aem, quā ei fors sub noctem aſert, tota nocte sub pedibus teneat, & tandem ex oriente sole, licet famelica, manuū nittat, eademq; & si alias obuiam factam, nunquam postea persequatur, veluti co mōdi ab ea accepti memor. Sunt qui Accipitrem capram auem pectori admotam ideo tenere putant, vt incalcat. Veūm cū calidissimi temperam ētisit Accipiter, & ventriculi feruentis vis quiduis abſque negotio coquat, externo calore aliarū minus fortis calidarum egere non videtur. Ego hoc potius eum facere putarim animi quidam magnitudine plane regi, vt pote cui nocere potuisse lati sit, nonnunquam subiectis parendum putanti. Victoria tanta contentionē affectat, tantaq; fiducia sibi quodammodo pollicetur: vt, nisi primo impetu p̄dā potiatur, ab omni deinceps eiusdem perlequitione ceſſet, sotantaq; nonnunquam indignatione rapiatur, vt ad dominum reuerti nolit. Voces quoque magistrorum varias edocas intelligit, eorum aliquo imperio nutuiq; non ita citid, alacriter atq; promptè obeditur. Solertiares verò ad prædam veterani pleruq; tyronibus. Terram enim volatu stringentes, deuolantem aem expiere nouerunt, & angustissimis finibus latebrā eius circumscrivebant, ne venatores aberrent. Altutē etiam quam possunt, proximē terram volant, ne se p̄dā quam captant, prodant. In hoc quoq; callidi sunt, quod Lepori capto oculos statim integrat vnguis eruant, tanquam non ignari, demptio illis lumine, spēm omnem fugæ ademptam, velocitatemq; vnicum antē aſylum iam amplius nulli vflu esse. Illud admirabile in primis, & pland diuinat prudenter opus est, oculorum acie caligine hebetata, instar botanicis cuiuspiam,

Cur aem pectori admoveat.

Victoria cu pidus.

Accipitres qui venandi peritores.

Accipitriæ astutia.

Hieracium cur querat Accipitres. Lib. 2. Animal. c. 43. piam, nulla tamen Anazarbai lectione instrutus herbam è tot millibus vnam querere, agnoscere, inuenire: quam propterea Hieracium vocasse creduntur. Huius confricati succo oculos tingunt, pristinam eorum claritatem se recuperaturos esse non ignari. Hoc demum quod Aelius nos narrat, necfio vtrumpius folertiæ, an potius miraculo ascribere debeam: *Sacilegum, inquit, olim Delpbis, cum in eum incurrisset Accipiter, eius caput conuellens, indicavit.*

CIBVS. POTVS.

Accipiter famelicus.

Lib. 2. Contra Manichaos.

Panis necat Accipitrem.

Accipiter quando fruges respuat & quando non.

Quo cibo deliciantur Accipitres.

Lib. de natura Deor.

Lib. 5. de nat. ver.

An. auium cor. etat.

g. Histor. c. 1.

Li. 10. c. 8.

Lib. 23. de Anim.

Co. edula anis.

Cerebrum edere.

Cadavera fugere.

Potus.

Lib. 8. Histor. c. 38.

Lib. 14. Histor. anim.

FAMELICA est Accipitris natura & semper cibi, quem rapim admodum vorat, audita: adeo ut pœ fame stercore nonnunquam deglutiatur: cui rei tanquam à nobis visæ fidem ac testimonium præbere possumus. Alioquin naturæ duolu, more omnium rapacium, ne fruges quidem villas edit, easq; etiam in os inditas respuit, vt Aristotelî placet. Hinc est fortasse, quod D. Augustinus panem Accipitri lethalē faciat, vbi ait: *Panis hominē ait, Accipitrē necat.* Prædæ verò carnium illum potius inhibere, indeq; vivere indicio est, quod natura cum rostro, vnguisq; aduncis, instrumentis ad prædam aptissimis, iustruxerit. Quanquam experti sumus, captos & cauea inclusos, aut quois modo mancipes Accipitres, aliasq; rapaces, imò & Aquilam ipsam fruges & panem audiè deglutissimus, tantum abest, vt auersarentur, idq; etiā tum, cum non admodum fame premerentur, & suppetente etiamnum carnis pabulo. Quem itaq; sponte sua nunquam esu: æ erant panem frugelue, manu nostra exhibitum, deuorarunt: neq; tamen villam inde noxam percepsisse deprehensa sunt, quanto minus interisse. Naturaliter autem carniuora sunt rapaces omnes, & non tantum Accipitres. Esu delectantur auium plurimiq; præcipue tamen Gallinacei & Columbacei generis, nec non aquaticarum, in quibus carnis plurimum est: tum minutiorum auicularum, vt Turdorum, Fringillarum, Coturnicorum, in primis audiuntur, vt Cicero etiam testatur. Coruini et generis aues, Coruos, Picas & Cornices deuorare lubenter solent. Qui viiores in hoc genere sunt, muribus etiam ranisq; & talpis alijsque id genus animalculis visitant. Generosioribus verò leporina caro magis placet. Neq; piñces spernunt. Nam quibusdam circa maria degentibus, & his ferè solis, victus est; de quibus Lucretius cecinit:

*Accipitres, atque offrige, Mergi, marinæ
Fluctibus in salinis vicuum vitam petentes.*

Sunt ex nobilioribus quidam, qui Cancrorum esca mirum in modum capiantur, quos tamen aliqui non venari solent. Vnde fit, vt hi cicures arte redditi, multò maiorem magnitudinem auium capturam faciant, & dominis suis magis quæstuoram, pro qua præmij loco Cancrorum cibum ab ijs accipiunt: ideoque audiè volatilia venantur, vt gratam hero pro tam exquisita ac iporum palato blandiente alimento restituant prædam. Magna inter scriptores controversia est, vt: um Accipiter cor animalium & præferat auium edat. Id enim in primis negat Aristoteles: *Auium, inquit, quas ceperit, cor nonquā est, idq; nōnulli in Cottarice & Turdo, alijs in alijs obseruauerunt.* Huic subscripti Plinius: Aelianus item; Accipitres à cordibus tanquā sacro quodam initianis se continerunt, & velut religione quadam ab illorū esu prohiberi, accepti à maioribus tradit. Contra ium planè Albertus sentit, scribens in hęc verba: *Si quid de præda appetunt, cor eruunt ac deuorant, quare avem capiam ad lasus perforant.* Item alicubi Coreculam quandā aue nominat, que venatione vivat, & corda eorū, que venatur, edat: de reliquo verò corpore parū accipiati quasi eadē prorsus Corecula, qui Accipiter, sit. Hunc rufus reprehendit Niphus, & ne cor quidem auium, quas rapuerit, degulare afferit. Me sanè oculata fides in Alberti sententiam ire compellit: Exhibui enim corda auium, & ab ea depasta conspici. Verum est, quod Niphus forte obiecturus esset, ea non fuisse auium ab se captarum. Sed dicat mihi quispiam, quæso, quid religionis inuenierit. Accipiter magis in rapina propria, quam in oblata esca? Cerebrum etiam è cranio diuulsum, vt Albertus loco citato quoque obseruauit, deuorare vidimus, sed quod ille addit, *reliquam corpus rejiceret, minime.* Quinimo cerebri medulla absumpta, reliquum deinceps corpus lacerabat atque absuinebat. Nullum, si Alberto creditimus, genus Accipitris, ad reliquias præda sue recurrerit, dum sylvestre est, id est, ferum adhuc, nec mansuetum: nec illū ex eis infidere unquam cadaveria visum sunt, in eo Vulturibus & Milibus dissimiliū. Accipitres sine vlo potu, vt aduncas omnes, iolo Tinnunculo excepto, vitam transfigere scribit Aristoteles. Et Suidas in voce Εἰπόντος Accipitrem inter aucs vncungues non bibetes numerat. Gylius tamen in suo authore Aeliano bibere eos innuēt, hunc in modum de ijs scribit: *Accipiter si corpus hominis defuncti tetigerit, ieiunus manet, neq; si unus tanq; aquam in fulcū derinet, aqua gusat.*

gutat, quod sanè exsistimet, illi unico homini incommodeare, suam nimirum potionē aquam ex illeus
vix auferens: Sia plures homines irrigant, videns afflentes aqua copiā, velut ab eis inuitatus li-
benter bibet. Quinimo huic etiam sententia Plutarchus atipulari videtur: Cum biberni gratia ad Lib. de Isid.
flumin, inquit, appulerit Accipiter, alas erigit, quas, cum biberit, rursum demittit, unde saluum & Osir.
eum, esse, & a Crocodilo illas sum appetet. Nā ē ab illo rapiatur, ala, ut erant, ericta rigideq; manet.
Quamvis horum posteriorem partē Caelius Calcagnius ita transtulit: Descendentem ad flumē Lib. de reb.
rectis penis deferri tradunq; quas rufus declinat ad latus, metu Crocodili, ad fugā paratus quod Aegypt.
ne quando improbus opprimatur, affidū meditari solet. Sic ille. Nos vt in Græcis publicatis le-
gitimus, ad verbum transtulimus. Quod autem ad hanc item de Accipitrum poterat attinet, credi-
tum certe, quamdiu viuentium animalium rapina inpetit, è quibus sanguinis tantum exugere
possint, quantū sedata sit sufficiat, alii potum eos minimè desiderare. Vnde & in Hierogly- Quando bi-
phicis legitimus, eos aquam nō bibere, sed sanguinem. Sin cibis siccis & exangibus vesci cogā-
tur, sitire etiam & bibere. Nam & nos Buteonem, qui Aristoteli vel inter primos Accipitres est,
non semel bibere videamus, sed qui mansuetus animantium mactatarum carnibus exuccis
alij siue quibusvis cibarijs obiectis velceretur.

RAPACITAS. VENATVS. PVGNA.

²⁰ **A** RAPIENDO seu capiendo Accipitrem dictum non temere multi volunt & Itali grifagno nuncupant, hoc est, auidum, cupidum ac rapace, hoc est, vnguis eripere. Dantes: Ma l'altro fù ben Sparauier grifagno. Sunt tamen quid apud Petrarcham, vbi de cæsar's oculis loquitur pro grifagni, lucidi & micantes exponant, cum audiōs potius atque imperio potiundo inhiantes vocare debuissent: quo sensu Ariostus etiam Aquilam grifagnam alibi nominavit. Rapacitatem autem, quam Accipitri natura à principio sui ortus latenter insevit, omni loco ac tempore exercet. Nam vt Ouidius canit:

— Accipiter nullus sati satus in omnes

Savii aues, alijsq; dolent, sic causa dolendi.

Et non solum volucres, sed & propriam speciem infestat. Insuper alias animantes, rapit, laceat, occidit & vorat: adeo vt non illepidus quidam mortibus cum pasci alienis dicat; vt rapto qui visuit, & omnes Terret aues vt Ouid. & ad verdendum, vt inquit Plutarchus comparatus est. Vnde de non immerito prædo vocatur Martialis.

Prædo fuit volucrum, famulus nunc aucupis, idem

Decipit, & captas non sibi mares aues.

L. 14. Epig.

Et Pictorius Martialem imitantur:

Est auis Accipiter prædo, qua viauit in omnes

Crudelis volucres, vnguisq; ista vales.

In Pantop.

Fetus quoq; Claudiu dicuntur insolens quidpiam innuenti:

Non ferus Accipiter, non armiger ipse Tonantis

Bella mouent &c.

Quare Aegyptij per Accipitrem notabunt vim & principatum, quo ille violenter libi questo sape Li. de Osid.
per improbatum, sum ipse turbari, sum alios per turbare sua sponte voluerit; vt Plutarchus docet. Li. 2. de art.
lure ergo etiam, vt Ouid. inquit: amandi.

Odimus Accipitrem, quia viauit semper in armis.

Exosi enim plerunque, qui metum per vim adferunt, quod tyrannicum est. Hunc sanè, ceu ty-
tannum ac lat. one in, nulæ non aues vehementer metuunt: Et vt Lucretius ait:

Hinc varie fugiunt volucres pennisq; repente

Solicitant Diuum nocturno tempore lucos

Accipitres somno in leni, si prelia, pugnasq;

Edere sunt perfectantes visaq; volantes.

Lib. 4. de
nat. aer.

Aduersus insolenteu huius rabiem immanemq; tyrannidem cum aliud desit praedium, vni- In Epitom.
cum in planitu & lamentis repositum est solatium, vti scitè Pindarus Thebanus innuit. Iliad.

Vt volucris decepta suicū corpora nati

Accipitrem laniare vident nec tendere contra

Auxilium nec ferre suo valet anxia nato,

Quodq; potest levibus plangit sua petitora pennis.

Ita sanè etiam in humanis, vt nunc sunt mores, agi videmus: vt quamvis natura omnes sint pa-
res, potentiores tamen libidini omnia subiiciant, vt M. Varro rectè dixerit:

Quis te plus uirget, pectora ut sape minatos

Magnus comeſſi, ut aues eneſcat Accipiter;

*Accipiter
Columbas
in primis
ſecutatur.
10. c. 36.* Inter aues vero imbelles Colubas in primis ineſquitor vel ex infidijs, vel aperto Marte. Qua ratione incogitantes opprimat, Plinius his verbis exponit: *Columbis in eſt quidam & gloria in-
ſtitutus. Neſſe credas fuos calores, varicata meq; diſpoſitam. Quin etiaſt ex volatu credantur plan-
dere in celo, varieq; fultare. Quia in ostentatione ut vincta prahentur Accipitri, implicatis ſtrepi-
tationibus, que non niſi ipſis alarum humeris eliduntur; alioqui ſoluo volatu in multum velociores.* Spculatur occultus fronde lairo, & gaudentem in ipſa gloria rapit. Quam facili etiam negotio in aperto etheris campo eas inuadat atque capiat, eleganter Poeta his verbis exprimit:

Aeneid. 11.

Quam facilis Accipiter ſaxo ſacer ales ab alto

Conſequitur penitus ſublimis in rubo Columbam

*Lib. 3. de ar-
te amandi.*

Compreſamq; tenet, pedibusq; cuiſerat unciis. Item Ouidius: